
    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Východočeské prvenství 
Královéhradecký kraj jako první v ČR vyu-

žil možnost podávat projekty z programů Ev-
ropské unie přímo v Bruselu. Ve čtvrtek  
30. září 2004 tam hejtman Královéhradeckého 
kraje Pavel Bradík předal projekt na propagaci 
kraje v zemích Evropské unie z programu 
PRINCE. »Využili jsme tak možnost, kterou 
unie nově přistoupivším zemím dává, tj. mož-
nost krajů podávat své projekty přímo na orgá-
nech EU,« zdůraznil hejtman Bradík. 

Granty pro vodu v krajině 
Zastupitelstvo kraje Vysočina schválilo ve 

středu 29. září grantový program Fondu Vyso-
činy s názvem KRAJINA VYSOČINY 2004 
na podporu projektů k zadržení vody v krajině 
a k péči o životní prostředí. »Program má 
žadatelům pomoci zajistit zpracování projek-
tových dokumentací, které jsou pro ně samot-
né finančně náročné, ale jsou povinnou přílo-
hou žádostí o podporu ze státních a evrop-
ských dotačních titulů,« charakterizovala ob-
sah staronového grantového programu Eva 
Navrátilová z odboru životního prostředí kraj-
ského úřadu. Žádosti lze podávat do 3. ledna 
2005. Celkový objem finančních prostředků 
pro letošní rok činí 3410 tis. Kč a maximální 
podpora jednoho grantového projektu předsta-
vuje 100 tis. Kč. Formulář žádosti je umístěn 
na adrese www.fondvysociny.cz . Průběžné 
informace ke zpracování projektů poskytuje 
Ing. Eva Navrátilová, tel.: 564 602 522,  
e-mail: navratilova.e@kr-vysocina.cz . 

6. 10. 2004   
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Přeshraniční spolupráce s Rakouskem nově 
V úterý 5. října 2004 bylo podepsáno Memo-

randum o porozumění k programu INTERREG 
IIIA Česká republika – Rakousko. Podpis me-
moranda představuje ukončení společné pří-
pravné fáze programu a zároveň je to doku-
ment, který definuje institucionální a finanční 
zabezpečení programu. Tohoto aktu, který se 
uskutečnil  v Břeclavi- 
-Poštorné, se zúčastnila vrchní 
ředitelka Ministerstva pro 
místní rozvoj Věra Jourová 
jako vedoucí české delegace a 
Wolf Huber z Úřadu spolko-
vého kancléře Rakouska za 
rakouskou stranu, dále pak 
představitelé Jihomoravského 
kraje, kraje Vysočina a Jiho-
českého kraje a další.   

Podpis Memoranda v Jiho-
moravském kraji je významný 
i proto, že jde o první podpis 
tohoto dokumentu mezi Čes-
kou republikou a sousedním 
státem v rámci iniciativy INTERREG IIIA a že 
právě v tomto kraji byl jako první odevzdán 
projekt žádající o podporu z česko-rakouského 
programu INTERREG IIIA. Šlo o tzv. Dispo-
ziční fond, který bude podporovat v období 
2004 až 2006 malé neinvestiční projekty čes-
ko-rakouské spolupráce a který bude adminis-
trovat Regionální rozvojová agentura jižní 
Moravy.   

Iniciativa INTERREG IIIA zaměřená na 
přeshraniční spolupráci je realizována v člen-

ských státech EU v období 2000 až 2006. 
Vstupem Česka do EU byl program přeshranič-
ní spolupráce CBC Phare nahrazen Iniciativou 
INTERRREG IIIA, tedy i v česko- 
-rakouském příhraničí. Iniciativa je financová-
na z Evropského fondu regionálního rozvoje 
(ERDF), jako jednoho ze strukturálních fondů 

EU. Česká republika má na 
toto programové období k 
dispozici na celé příhraničí z 
ERDF 55 miliónů eur, z toho 
pro česko-rakouské příhraničí 
11 miliónů eur.  
Financování projektů je zalo-
ženo na spolufinancování – 
každý projekt financovaný ze 
zdrojů ERDF (max. 75 %) 
musí být současně spolufinan-
covaný z českých veřejných 
zdrojů (min. 25 %), tj. zdroje 
z rozpočtů obce, kraje, vlastní 
zdroje či ze státního rozpočtu 
(max. 5 %). Projekty mohou 

podávat pouze obce, jejich sdružení, města, 
kraje či jiné neziskové organizace. Územní 
vymezení česko-rakouského programu se týká 
na české straně krajů Jihomoravského, Jihočes-
kého a Vysočina, na rakouské straně regionů 
Weinviertel, Mühlviertel, Waldviertel, města 
Vídeň a jeho okolí. 

 
Podrobné informace jsou k dispozici na 

webové adrese www.strukturalni-fondy.cz.  
( t z )  

 
 
 
 

 
7. ročník konference  

Současnost a budoucnost krizového řízení 2004  
na téma 

KRIZOVÉ ŘÍZENÍ A BEZPEČNOST  
V NOVÉ EVROPĚ 

 

 22. 11. 2004 –  plenární den 
23. 11. 2004  –  sekce:  

Krizové a havarijní plánování a řízení 
Podpora krizového řízení 

Bezpečnost 
 

Místo konání:  
hotel Olšanka, Táboritská 23, Praha 3 

Čas konání:  
 22. 11. –  začátek v 9.15 hod., společenský večer od 19 hod. 

23. 11. –  začátky sekcí v 9 hod. 
Účastnické poplatky:  

celá konference 4250 Kč, druhý den konference 2100 Kč  
Kontaktní adresa: 
T-SOFT, spol. s r.o. 

Novodvorská 14/1010, Praha 4, 142 01  
Renata Oravcová 

tel.:+420 261 348 765, fax.:+420 261 348 791 
konference@tsoft.cz , www.emergency.cz 

O ČEM  SE M LUV Í  

Za českou stranu memorandum 
podepsala Věra Jourová. 

Foto: archiv 

Před 7. celostátní konferencí »Finanční správa a rozvoj měst a obcí«, kterou na čtvrtek 7. října a 
pátek 8. října svolal do Prahy Svaz měst a obcí (SMO) ČR, se minulý týden na Ministerstvu finan-
cí (MF) uskutečnila schůzka pracovníků Ústředního finančního a daňového ředitelství v čele s 
ústředním ředitelem Robertem Szurmanem se zástupci SMO, které vedl výkonný místopředseda 
svazu Jaromír Jech. Na programu bylo prodiskutování problematiky realizace převodu podílů vý-
nosu daní do rozpočtů obcí a krajů.  

Pracovníci MF informovali o obecných principech a technice způsobu provedení převodů, a to 
zejména v oblasti tzv. sdílených daní. Zástupcům SMO byly předány přehledy meziročních srov-
nání výše realizovaných převodů za období od ledna 2001 až do září 2004. Na schůzce bylo sděle-
no, že daňová správa v nejbližších dnech začne na internetových stránkách MF prezentovat infor-
mace z oblasti převodů sdílených daní, a to jak o celostátním inkasu sdílených daní, tak o realizaci 
převodů do veřejných rozpočtů.  

Dále se na schůzce zástupci obou organizací dohodli na navázání bližší spolupráce v oblasti 
vzájemného předávání informací i případných podnětů ze strany starostů měst a obcí. Pracovníci 
MF projevili ochotu uspořádat pro vybrané zástupce SMO školení.  

Na závěr bylo předběžně dohodnuto, že napřesrok by do dalšího ročníku finanční konference 
pořádané Svazem měst a obcí ČR mohl být zařazen i blok věnovaný problematice převodu výnosu 
daní do rozpočtů obcí a krajů. 

( t z )  

Na téma převodu výnosů daní obcím a krajům 

Ročenka Hospodářských novin  
Pro předplatitele všech titulů a el. produktů  

– on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.,  
za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  

www.economia.cz/info/rocenka.htm 

http://www.fondvysociny.cz
mailto:navratilova.e@kr-vysocina.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.strukturalni-fondy.cz
mailto:konference@tsoft.cz
http://www.emergency.cz
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm


Brzdí kraje legislativa?  
Ředitel Krajského úřadu Středočeského 

kraje Josef Kubiš v závěru minulého týdne při 
jednání Rady Středočeského kraje informoval 
o problémech, které krajskému úřadu působí 
některé legislativní aktivity vlády. »Kraj musí 
podle schválených právních úprav vykonávat 
řadu nových povinností.  

Spolu s přenesením těchto povinností však 
vláda neuvolnila pro kraje potřebné finanční 
prostředky, ani se nezabývala možnostmi per-
sonálního zajištění,« uvedl. Například pro 
kontroly hospodaření obcí, které by měl kraj 
nově provádět, by podle Josefa Kubiše bylo 
nutné zaměstnat a vyškolit dalších nejméně 15 
lidí. V mzdových nákladech představuje tako-
vé rozšíření agendy téměř 6 miliónů korun 
ročně.  

Pozvánka do Regensburgu  
Ve dnech 14. a 15. října se v hornofalckém 

Regensburgu uskuteční 4. konference regio-
nální spolupráce Horní Falcko/Dolní Bavor-
sko – Plzeňský kraj. Konference je strukturo-
vána tak, aby první den mohli vystoupit refe-
renti se zajímavými tématy týkajícími se spo-
lupráce mezi regiony. Večer bude následovat 
reprezentativní kulturní část, během níž účast-
níci konference budou mít možnost navázat 
osobní kontakty v příjemné atmosféře. Další 
den je koncipován do několika workshopů 
(kultura, doprava, cestovní ruch), na kterých 
se bude společně diskutovat o aktuálních té-
matech. 

Jak zklidňovat dopravu 
Nadace Partnerství vydala v rámci programu 

Doprava pro 21. století publikaci Jak zklidnit 
dopravu v obcích. Příručka má sloužit přede-
vším zástupcům místních samospráv při úva-
hách o možnostech řešení dopravní situace s 

(Pokračování na stránce 3) 
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Ostrava usiluje v Mnichově o přízeň investorů 
V pondělí 4. října začal v německém Mni-

chově 7. ročník veletrhu realit a komerčních 
nemovitostí Expo Real 2004. Statutární město 
Ostrava se tohoto nejvýznamnějšího setkání 
klíčových představitelů evropského realitního 
trhu účastní s nově navrženou expozicí na plo-
še 72 m2. V čele ostravské delegace je primátor 
Aleš Zedník a jeho 
náměstek Vít Ruprich. 
Partnery při prezentaci 
města jsou společnosti 
CTP Project Invest, ŽS 
Brno – divize Pozemní 
stavitelství Ostrava a 
Dalkia Česká republi-
ka.  

K nejvýznamnějším 
projektům, které letos 
zahraničním investo-
rům moravskoslezská 
metropole nabídne, 
patří projekt dostavby 
tzv. Karoliny – rozvo-
jového území v centru města, průmyslová zóna 
v Ostravě-Hrabové, průmyslová zóna v areálu 
letiště Ostrava-Mošnov, projekt zástavby měst-
ského polyfunkčního bloku v centru Ostravy, 
Vědecko-technologický park Ostrava, rekon-
strukce budovy nádraží Ostrava-Svinov a úpra-
va přednádražního prostoru v souvislosti s 

modernizací 2. železničního koridoru.  
Letošní ostravská expozice je pojata v novém 

designu. Stánek je laděný v teplých tónech 
dřeva jednotlivých kusů nábytku a světle hně-
dých a smetanových výstavních panelů. K 
příjemné atmosféře na stánku přispěje jistě 
ochutnávka piva Ostravar, oblíbené značky 

koncernu pivovarů 
Staropramen.  
Veletrh Expo Real, 
který skončí dnes, tj.  
6. října, představuje 
renomované meziná-
rodní fórum meziná-
rodních developerských 
a stavebních společnos-
tí, realitních agentů a 
konzultantů v oblasti 
nemovitostí.  
Hojně jsou zastoupena 
významná evropská 
města, která nabízejí 
volné plochy k výstav-

bě a objekty k rekonstrukci. Řadu německých 
velkoměst doplní například Amsterdam, 
Moskva, Helsinky, Praha či Madrid. Na 42 
tisících m2 výstavní plochy se ve čtyřech ha-
lách představuje 1324 vystavovatelů, mezi 
nimž je i 25 z České republiky. 

( t z )  

Až do 15. října se v sále Jehudi Menuhina 
Evropského parlamentu v Bruselu koná výsta-
va »Jan Nepomucký, světec střední Evropy«. 
Výstavu pořádá Plzeňský kraj společně se 
Svobodným státem Bavorsko a spolkovou 
zemí Horní Rakousy. Výstava je průřezem děl 
současných významných umělců, kteří se zú-
častnili sympozia Nepomucenium v klášteře v 
Plasích. Společným tématem všech vystave-
ných děl je právě postava Jana Nepomuckého. 
V Bruselu jsou vystaveny velkoplošné malby  
a fotografie umělců z 12 evropských zemí.  

Plzeňský kraj zastupují díla malířů Václava 
Maliny a Václava Fialy.  

Výstavu zahájil hejtman Plzeňského kraje 
Petr Zimmermann, pod jehož záštitou se akce 
koná. Hudební doprovod pro vernisáž obstaral 
náměstek hejtmana a klavírista Vladislav Vilí-
mec se svým bratrem Miroslavem (housle). 

Plzeňský kraj této příležitosti využije také k 
širšímu seznámení poslanců Evropského parla-
mentu s nejkrásnějšími památkami a přírodou v 
Plzeňském kraji. 

( t z )  

Jan Nepomucký, světec střední Evropy 

MODERNÍ OBEC č. 11 
Příloha SPECIÁL:  

Financování komunální sféry 
společná komerční příloha měsíčníků  
MODERNÍ OBEC a BANKOVNICTVÍ 

 

Téma měsíce:  
Administrativa, účetnictví, audit 

Témata možné inzerce a komerční prezentace: 
• efektivní administrativní a informační systémy pro města, obce 

a kraje 
• spisová služba, elektronické podatelny 
• softwarové programy pro vedení administrativy i účetnictví 
• poradenská a vzdělávací činnost (počítačová gramotnost, 

účetnictví, audit) 
• kancelářské zařízení a vybavení městských, obecních a 

krajských úřadů aj. 
 

Uzávěrka redakční a inzertní části: 11. 10. 2004 
Uzávěrka inzertních podkladů:  22. 10. 2004 

Časopis Moderní obec č. 11. vychází:  3. 11. 2004 
 

Další informace vám poskytne:  
Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403,  603 198  873,  

e-mail: petr.pfleger@economia.cz Stánek Ostravy v německém Mnichově. 
                  Foto: archiv 

Se zájmem a oceněním se setkala přehlídka Zlínského kraje v 
Bruselu v rámci projektu  Open days (Otevřené dny), které se 
tam uskutečnily minulý týden. V průběhu akce se představují 
jednotlivé regiony z nově přistoupivších zemí Evropské unie.  

Zlínský kraj prezentoval téma trvale udržitelného života na 
příkladech ekologických aktivit v obci Hostětín a archeoskanze-
nu v obci Modrá. »Naše prezentace celou řadu lidí z Bruselu 
zaujala. Velmi bylo oceňováno téma trvale udržitelného života 
jako nové a aktuální,« uvedl hejtman František Slavík. Ten se 
zároveň zúčastnil také zasedání výboru regionů. »Hlavním té-
matem diskuse byla otázka udržení prosperity a vyrovnání eko-
nomické síly přistupujících regionů. Hovořili jsme o zajištění 
stejného růstu ekonomik a rozložení finanční pomoci do jednot-
livých regionů s důrazem na vzdělání,« řekl hejtman Sla-
vík.Zlínský kraj v Bruselu také slavnostně otevřel své zastoupe-
ní, které pro něj zajišťuje konsorcium firem z Itálie a Anglie.  

( t z )  

Zlínský kraj na přehlídce v Bruselu zaujal 

http://www.moderniobec.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
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důrazem na zvyšování bezpečnosti všech 
účastníků provozu a zlepšování vzhledu veřej-
ných prostor.  

»Zástupci samospráv v menších obcích mají 
často k dispozici pouze neúplné nebo jed-
nostranně zaměřené informace, na jejichž 
základě si vytvořili názor, že dopravní situaci 
v obci lze zlepšit pouze velmi nákladnými 
investičními akcemi či drastickými opatřeními 
na úkor určité skupiny účastníků provozu 
nebo obyvatel. To pak vede k názoru, že ,to si 
u nás dovolit nemůžeme’ a tím pádem k určité 
rezignaci,« říká Petr Šmíd z Nadace Partner-
ství.  

Příručka se proto snaží ukázat, že existuje 
množství jednoduchých, relativně levných a 
přitom účinných opatření, jak zvýšit bezpeč-
nost provozu a zlepšit životní prostředí uvnitř 
obcí. Kontakty: Petr Šmíd, Nadace Partner-
ství, tel. 274 816 727, 732 930 646,  
petr.smid@ecn.cz ; www.doprava21.ecn.cz 

Publikace o Vysočině 
Zhruba půl roku tvrdé práce trvalo zpraco-

vání textových a fotografických materiálů o 
kraji Vysočina tak, aby mohla světlo světa 
spatřit historicky první souhrnná reprezenta-
tivní publikace tohoto regionu. Jedním z kmo-
trů knihy se stal 30. září i hejtman kraje Vyso-
čina František Dohnal.  

Barevná nadčasová reprezentativní publika-
ce Kraj Vysočina je šestým dílem uceleného 
14dílného projektu Zachování kulturní hodno-
ty a národního dědictví České republiky v 
Evropské unii. Představuje kraj jako na dlani 
obrazem, mapou a slovem v trojjazyčné muta-
ci na 248 stranách s 698 fotografiemi. 

Kdo získá Cenu hejtmana? 
I v letošním roce bude Plzeňský kraj udělo-

vat k 17. listopadu – Dni boje za svobodu a 
demokracii – Cenu hejtmana Plzeňského kraje 
za občanskou statečnost. Je určena fyzickým 
osobám jako symbolické poděkování za jejich 
významné a výjimečné činy. Návrhy na oceně-
ní včetně podrobnějšího odůvodnění nominace 
mohou předložit jednotliví občané, občanská 
sdružení či obce do konce letošního října.  

Písemné nominace lze zaslat na adresu: 
Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kancelář 
hejtmana, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo  
e-mailem na adresu cena@plzensky-kraj.cz .  

Ročně mohou být touto cenou ohodnoceny 
nejvýše tři osoby z nominovaných kandidátů. 
Poprvé Cenu hejtmana loni převzali Luboš 
Hruška, bývalý politický vězeň a autor světo-
vě proslulé Meditační zahrady obětem zla, a 
Václav Poláček za záchranu života muže, 
který zkolaboval na country slavnostech ve 
Svržně na Domažlicku. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Ekologická stopa školy je souborným ukaza-
telem, jehož velikost určuje celá řada faktorů – 
od managementu školy po jednání žáků. Mezi 
ně patří například způsob a 
efektivita vytápění školní bu-
dovy, velikost školy a školních 
pozemků, používání energetic-
ky šetrných spotřebičů, spotře-
ba potravin ve školní jídelně, 
produkce a způsob třídění 
odpadů, ale například i to, z 
jaké vzdálenosti a jakým způ-
sobem se děti a učitelé do ško-
ly dopravují.  

Výsledný údaj se vztahuje na 
jednoho žáka dané školy. Zjed-
nodušeně řečeno – udává, ko-
lik plochy je zapotřebí k zajiš-
tění běžných potřeb tohoto 
žáka za určité časové období. 
Kromě toho, že ES umožňuje porovnávat mezi 
sebou i v čase, jak šetrně k životnímu prostředí 
školy fungují, a srozumitelně ukáže, jaké mají 
v tomto ohledu možnosti zlepšení, je i užiteč-
ným nástrojem osvětovým a výchovným.  

V prostředí škol to platí dvojnásob.  
»Stopa nabízí řadu možností, jak dětem i do-
spělým názorně přiblížit důležité ekologické 

zásady, které jsou jinak těžko 
srozumitelné,« říká Viktor 
Třebický z Ústavu pro ekopoli-
tiku, který se dlouhodobě tímto 
konceptem zabývá.  
»Do sledování stopy je možné 
zapojit samotné žáky, kteří 
mohou v rámci různých před-
mětů shromažďovat údaje pro 
její výpočet. Prostřednic-
tvím ,stopování‘ si uvědomí 
propojenost zdánlivě nesouvi-
sejících aktivit a mohou sledo-
vat, jak se stopa sníží, pokud 
začnou třídit odpady či použí-
vat úsporné zářivky,« dodává k 
praktickému efektu tohoto 

nástroje. Individuální ekostopu si už může 
každý spočítat v jednoduché aplikaci na  
internetu na http://www.hraozemi.cz/ekostopa .  
 

( t z )   

Co je to ekologická stopa a jak ji měřit 

Vsetín, Chrudim a Hodonín jsou prvními 
městy v České republice, která měří ekologic-
kou stopu (ES) svých základních škol. Poznají 
tak a mohou porovnat vzájemně i v čase, nako-
lik udržitelně se jejich školy 
rozvíjejí a jak šetrně se chova-
jí k životnímu prostředí.  

Starosta Vsetína Jiří Čunek 
a ministr životního prostředí 
Libor Ambrozek proto 24. září 
vyzvali ostatní města a obce k 
následování. »Ekologická 
stopa jednoduše ukazuje to, co 
se jinak dost složitě popisuje – 
jak udržitelně kdo z nás žije,« 
říká ministr Ambrozek. »A 
bez poznání chyb je těžko 
můžeme napravovat.« 

Ekologická stopa pro školy 
ve Vsetíně se řeší v rámci 
právě probíhajícího projektu 
Národní sítě Zdravých měst 
ČR, který financuje Minister-
stvo životního prostředí. Ve městě bylo vyhod-
noceno všech pět základních škol, jejichž zři-
zovatelem je radnice. Velikost ekologické sto-
py škol se tam pohybuje v rozmezí od 385 gha 
(globálních hektarů) do 609 gha. Při přepočtu 
ekologické stopy na jednoho žáka se pořadí 

škol změní. Tento ukazatel totiž závisí na napl-
něnosti školy. »Ekologická stopa je názorným 
prostředkem který vypovídá o ekologickém 
chování našich škol a radnice samotné. Bude 

sloužit nejen k ekologické 
výchově žáků, ale také k navr-
hování konkrétních opatření, 
která povedou k co nejnižší 
spotřebě neobnovitelných 
zdrojů energie na žáka, a tedy 
ke snižování ekologické stopy 
jednotlivých škol,« vysvětlil 
vsetínský starosta Jiří Čunek. 
Vzhledem k významu tohoto 
tématu se město Vsetín roz-
hodlo vyzvat další města, 
obce a regiony, aby se k této 
aktivitě připojily. »Chceme 
vyzvat všechna města a obce, 
aby nás v této činnosti násle-
dovaly. Vzájemným porovná-
váním výsledků se můžeme 
inspirovat a následně zavést 

nejlepší praxi. Sledování objektivních ukazate-
lů je jedním z nejdůležitějších nástrojů rozho-
dování a je ho potřeba také při čerpání zdrojů 
ze státních či evropských fondů,« konstatoval 
Jiří Čunek. 

( t z )  

Měří vaše školy svoji »ekologickou stopu«? 

Minulý týden na semináři v Hradci 
Králové hovořil o »ekologické 
stopě« tajemník MěÚ Vsetín Milan 
Půček.                    Foto: Ivan Ryšavý 

www.svn.cz 
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Kovářov je letošní Vesnicí roku 
Vítězem letošního ročníku soutěže Vesnice 

roku se v konkurenci dalších 12 obcí, které se 
dostaly do celostátního finále jako vítězové 
krajských kol, stala jihočeská obec Kovářov 
na Písecku. Podle jihočeského hejtmana Jana 
Zahradníka jde o skvělý úspěch nejen obce 

samotné, ale i 
celého regionu. 
»Z vítězství  
Kovářova má-
me pochopitel-
ně velkou ra-
dost. Je vyvr-
cholením toho, 
jak Kovářovští 
přistupují na-
příklad k orga-

nizování společenského života v obci, k péči o 
území, obnovu obce i dalším věcem. Jihočes-
ká vesnice roku 2004 se stala vítězem letošní-
ho celostátního klání a my jsme na Kovářov 
velmi pyšní,« řekl hejtman. To, že se soutěž 
Vesnice roku stává významnou, potvrzuje fakt, 
že na svém zářijovém zasedání se Rada asoci-
ace krajů ČR přihlásila ke spolupráci se Sva-
zem měst a obcí ČR a Ministerstvem pro míst-
ní rozvoj při jejím organizování. 

Jak na grantová schémata 
Odbor regionálního rozvoje Krajského úřa-

du Moravskoslezského kraje pořádá ve dnech 
9., 10., 29. a 30. listopadu 2004 semináře ke 
grantovým schématům v rámci SROP, při-
čemž první z této série seminářů se uskutečňu-
je již dnes, 6. října. Semináře jsou určeny pro 
zájemce o informace o grantových schématech 
předložených krajem do SROP a možnostech 
podání projektů do těchto grantových sché-
mat. Dnešní seminář je zaměřen na základní 
informace o všech grantových schématech, 
listopadové semináře budou věnovány jednot-
livým grantovým schématům samostatně a 
poskytnou podrobné informace. Zájemci se 
mohou přihlásit a bližší informace získat přes 
Agenturu pro regionální rozvoj, a. s., kontakt-
ní e-mail: ticha@rdaova.cz , fax: 595 691 204. 

Kladno sáhlo k pokutám 
Historicky první finanční sankci za opako-

vané porušování obecní vyhlášky dostal pro-
vozovatel čtyř restaurací a klubů v Kladně. 
Rada města využila možnosti, kterou jí dává 
vyhláška O zajištění veřejného pořádku při 
poskytování hostinských činností a pořádání 
veřejných produkcí na území města Kladna, a 
když magistrát prověřil stížnosti občanů, udě-
lila tomuto provozovateli pokutu 50 tisíc ko-
run. Provozovatel nerespektoval vyhlášku a 
neměl příslušné povolení k provozování čin-
nosti po 22. hodině. »Chceme však touto ces-
tou upozornit, že obecní vyhlášku je nutné 
dodržovat,« vysvětlil primátor Dan Jiránek.  

Náměstek hejtmana Středočeského kraje 
František Vácha převzal v úterý 5. října reali-
zovanou zakázku – odstranění odpadů s obsa-
hem PCB v lokalitách Mratín a Milovice. Pro-
středky na celou akci ve výši 16,459 miliónu 
korun poskytl kraji Státní fond životního pro-
středí ČR (SFŽP ČR). 

V letech 1990 až 1994 byly pro připravovaný 
provoz spalovny nebezpečných odpadů nave-
zeny do areálu v k. ú. Milovice kapalné a pev-
né odpady obsahující polychlorované bifenyly 
(PCB) v koncentracích od 2,1 do 730 000 mg/
kg. Navezené transformátorové oleje, vyřazená 
zařízení, sorpční materiály a znečištěná zemina 
nebyly řádně zabezpečeny z hlediska ochrany 
životního prostředí a ochrany zdraví.  

Protože část opatření uložených v roce 2000 
okresním úřadem nebyla ve stanovených termí-
nech realizována, přistoupil správní orgán k 
výkonu vydaného rozhodnutí, takže část odpa-
dů byla zlikvidována ve spalovně v Ostravě a 
zbytek kapalných odpadů byl dočasně depono-
ván v pronajatém skladu v Mratíně. Navezená 
kontaminovaná zemina zůstala v areálu spalov-
ny v Milovicích volně uložená na zpevněné 
ploše.  

Vzhledem k tomu, že PCB jsou obecně zdra-
ví škodlivé látky a aktuální stav uložení uvede-
ných odpadů v obou lokalitách vyžadoval 
urychlené řešení, rozhodl se Středočeský kraj 
zajistit jejich odstranění. Ve veřejné obchodní 
soutěži byla vybrána akciová společnost SITA 
Bohemia a k odbornému dohledu firma Ochra-
na podzemních vod s.r.o. Praha.  

Odpady se odstranily dvěma způsoby: ulože-
ním na skládku nebezpečného odpadu v Lodí-
ně (Královéhradecký kraj) a likvidací ve spa-
lovně nebezpečného odpadu v Ostravě. Přitom 
však byly zjištěny nové skutečnosti, které se 
při zpracování projektu nepředpokládaly a 
nebyly zahrnuty do požadavku na výši finanční 
podpory z prostředků SFŽP. Výsledky kontrol-
ních analýz v Milovicích totiž ukázaly, že v 
jedné části deponie je překročena hodnota PCB 
umožňující její uložení na skládku nebezpečné-
ho odpadu (více než 100 ppm PCB), zatímco v 
lokalitě Mratín byla po vyčištění skladu zjiště-
na silná kontaminace betonové podlahy. Díky 
navýšení dotace SFŽP byla letos v srpnu do-
končena sanace zbývající části ekologické 
zátěže. 

( t z )  

Milovice a Milotín jsou už bez ekologické zátěže 

Od letošního července až do října 2006 lze 
získat nenávratné dotace na výstavbu a rozvoj 
podnikatelských zón, regeneraci nedostatečně 
využívaných území a na výstavbu a rekon-
strukci objektů v sektoru zpracovatelského 
průmyslu a souvisejících služeb. Na tuto pod-
poru z programu Reality v rámci Operačního 
programu Průmysl a podnikání mohou dosáh-
nout nejen malé a střední podniky či develo-
perské společnosti, nýbrž také obce, svazky 
obcí a kraje. 

I pro menší obce je jistě zajímavá informace, 
že program umožňuje získat peníze na regene-
raci tzv. brownfields, tedy nevyužívaných, 
zpravidla zastavěných území používaných 
dříve k průmyslové nebo zemědělské výrobě, 
která lze po jejich revitalizaci (demolici staveb, 
odstranění ekologických zátěží, včetně skládek 

škodlivých odpadů) využít pro další podnikání.  
Podobně lze finanční dotaci čerpat už i na 

vyhotovení projektové dokumentace k územní-
mu rozhodnutí, stavebnímu povolení a prová-
děcí dokumentaci, dále na ekologický audit, 
rizikovou analýzu a architektonickou soutěž. 

Pro všechny typy projektů – s výjimkou pro-
jektů regenerace nevyužívaných území 
(brownfields) – platí, že podnikatelé (malý 
nebo střední podnik či developerská společ-
nost) mohou získat dotaci ve výši maximálně 
46 % z celkových uznatelných nákladů na 
projekt, zatímco obce, svazky obcí a kraje 
mohou obdržet dotaci ve výši 75 %. 

( r š )  

Více se můžete dočíst v listopadovém čísle 
Moderní obce, které vyjde 3. 11. 

Program Reality mohou využívat i obce a kraje 

Fond na opravu a modernizaci bytového fondu statutárního města Kladna bude čerpat peníze ze 
Státního fondu rozvoje bydlení. »V první vlně po vypsání nového programu na podporu rekon-
strukcí domů se podařilo v roce 2003 a v první polovině tohoto roku vyčerpat 25 miliónů korun. 
Zájem o výhodné úvěry stále trvá, proto jsme podpořili čerpání státních prostředků, z nichž bude-
me financovat druhou vlnu žádostí,« uvedl kladenský primátor Dan Jiránek. Finanční prostředky, s 
jejichž čerpáním ze Státního fondu rozvoje bydlení radní souhlasili, jsou určeny na stavební úpra-
vy včetně zateplení budov. »Právě tyto práce jsou ještě nyní ve snížené, pětiprocentní sazbě DPH. 
Od roku 2007 přitom přecházejí do základní, devatenáctiprocentní sazby,« upozornil primátor. 
Vedení města proto předpokládá, že zejména v příštím roce bude zájem o výhodné úvěry na opravy 
obytných domů velmi vysoký.  

( t z )  

Úvěry podpoří opravy bytových domů v Kladně 
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